1 / 9
 FUCRI – FUNDAÇÃO EDUCACIONAL DE CRICIÚMA (mantenedora)

Av. Universitária, 1105 – Cx. P. 3167 – Fone (48)3431-2500 -CEP 88806-000 Criciúma/SC.(www.unesc.net)

EDITAL n. 495/2024

Divulga Resultado final do processo de Seleção de bolsistas de
iniciação à docência – Programa institucional de bolsas de
iniciação à docência, PIBID [Edital n. 471/2024]

A Reitoria, da Universidade do Extremo Sul Catarinense – UNESC, torna público o Resultado
final do Edital n.471/2024 da Reitoria referente ao Processo de seleção de bolsistas de iniciação
à docência para integrar o Programa Institucional de Bolsas De Iniciação À Docência para o
período de 2024/2 à 2026/01.

1. DO RESULTADO FINAL

1.1 Em conformidade com o Edital nº 471/2024, divulga-se a relação final de bolsistas de iniciação à
docência por ordem de classificação.

1.2 A chamada dos estudantes está condicionada ao quantitativo de bolsas liberadas pela CAPES
e as orientações complementares para a implementação do programa.

1.3 No momento da chamada para assinatura do termo de compromisso para o ingresso no programa
o candidato deverá atender todas as condições especificadas no edital de seleção e a portaria
90/2024/Capes.

1.4 O não atendimento das condições implicará na chamada do candidato seguinte na lista de
candidatos.

I.SUBPROJETO ALFABETIZAÇÃO

Estudante Situação

1. Suiane Fernandes Ferreira Aprovado/a

2. Giulia Vieira Luca Aprovado/a

3. Nathalia Bongiolo da Silveira Aprovado/a

4. Roberta de Oliveira Colonhi Aprovado/a

5. Isadora dos Santos Flôres Aprovado/a

6. Maria Aparecida da Silva Leandro Aprovado/a

7. Hellen Benedet dos Santos Aprovado/a

8. Isaac Manoel de Oliveira Aprovado/a

9. Julia de Aguiar Aprovado/a

10. Ana Carolina Claudino Fernandes Aprovado/a

11. Rhayana Broholka Moreira Aprovado/a

12. Laidjá Eliza Perraro Pereira Aprovado/a

13. Ani Siqueira de Amorim Aprovado/a

14. Bruna da Silva Alves Aprovado/a

15. Vanessa Alexandre Machado Aprovado/a

16. Mariane Manoel Pedroso Aprovado/a

17. Amanda Borges de Godoy Aprovado/a

18. Eva Gisele Tereza dos Santos Aprovado/a

2 / 9
 FUCRI – FUNDAÇÃO EDUCACIONAL DE CRICIÚMA (mantenedora)

Av. Universitária, 1105 – Cx. P. 3167 – Fone (48)3431-2500 -CEP 88806-000 Criciúma/SC.(www.unesc.net)

Estudante Situação

19. Amanda Custódio Stecanella Aprovado/a

20. Kamyla Raimundo Costa Aprovado/a

21. Josilene Silveira Aprovado/a

22. Maria Cristina Alves Nunes Aprovado/a

23. Jéssica Naiara Cardoso Siqueira Aprovado/a

24. Kleycy Anne Fernanda Ferreira da Silva Aprovado/a

25. Julia da Rosa Simplicio Suplente

26. Thalia Duarte de Souza Suplente

27. Daniele Cristina dos Santos Brum Suplente

28. Josimeire Alves de Oliveira Suplente

29. Luana Farias de Souza Suplente

30. Luvumbo Manuel Quionza Suplente

31. Maria Luiza Oliveira de Borba Suplente

32. Ketlin Teixeira Dias Suplente

33. Stéfany da Rosa Alves Suplente

II Subprojeto ARTES VISUAIS

Estudante                       Situação

1. Rádyra Geovana Sanches Gonçalves Lopes Aprovado/a

2. Julia Mariê Nunes Aprovado/a

3. Eduarda Norberto Batista Aprovado/a

4. Fernando Santiago das Chagas Junior Aprovado/a

5. Talita da Silva Ferreira Aprovado/a

6. Camile Devilla Tibincoski Aprovado/a

7. Isabelle Gomes da Silva Aprovado/a

8. Alder Felicio Francisco Aprovado/a

9. Gabrielle Da Silva Aprovado/a

10. Isadora Borges Stucchi Aprovado/a

11. Gabriel Becker Vieira Aprovado/a

12. Jhonatan Araujo de Souza Aprovado/a

13. Cecilia Garrido Silvestrini Aprovado/a

14. Victória Fernandes Aprovado/a

15. Caroline Duarte Fraga Aprovado/a

16. Thomas Barbosa Zamboni Aprovado/a

17. Maitê Batista Justino Aprovado/a

18. Isabelly Gonçalves Silva Aprovado/a

19. Heloisa Bocalon dos Santos Aprovado/a

3 / 9
 FUCRI – FUNDAÇÃO EDUCACIONAL DE CRICIÚMA (mantenedora)

Av. Universitária, 1105 – Cx. P. 3167 – Fone (48)3431-2500 -CEP 88806-000 Criciúma/SC.(www.unesc.net)

Estudante                       Situação

20. Izaura Farias Andrade Aprovado/a

21. Cibele Cristina Xavier Souto Aprovado/a

22. Layza Danyelly da Silva Aprovado/a

23. Tiago Oliveira Teixeira Aprovado/a

III Subprojeto EDUCAÇÃO FÍSICA

Estudante Situação

1. Vinicius Nichele de Farias Aprovado/a

2. Aline Silvestri Aprovado/a

3. Milena Amabile Marian Aprovado/a

4. Daniel citadin klock Aprovado/a

5. Eduardo de campos da Silva Aprovado/a

6. Maria Clara Vieira Ferreira Aprovado/a

7. Lorenzo da Rosa Luz Aprovado/a

8. Luiz Gustavo Da Cruz Costa Aprovado/a

9. Rafaela Martins Pedroso Aprovado/a

10. Larissa da Silva Lucio Aprovado/a

11. Tânia Mattos de Souza Aprovado/a

12. Leonardo Vieira dos Passos Aprovado/a

13. Pedro Rabello Fermino Aprovado/a

14. Raul Carvalho Fileti Aprovado/a

15. Maria Vitória knevitz ribeiro Aprovado/a

16. maria heloísa nunes garcia Aprovado/a

17. Fernando de Souza Marques Aprovado/a

18. Rafaela Philippi Garcia Aprovado/a

19. Luiz Felipe Pignatel Aprovado/a

20. Gustavo Candido Lopes Aprovado/a

21. Kemili Lima dos Santos Aprovado/a

22. Henrique Araujo Cardoso Aprovado/a

23. Kaio Generoso Guolo Aprovado/a

24. Isadora Teixeira Aprovado/a

25. Cássio Jaimes Costa Selau Aprovado/a

26. Elias de Oliveira Magagnin Aprovado/a

27. Andriele Patrício Bernardy Aprovado/a

28. Gabriela Martins Pereira Aprovado/a

29. Marcos Vinicius Antunes Frederico Aprovado/a

30. Izadora Matias de Oliveira Costa Aprovado/a

31. Karina Pires dos Santos Aprovado/a

4 / 9
 FUCRI – FUNDAÇÃO EDUCACIONAL DE CRICIÚMA (mantenedora)

Av. Universitária, 1105 – Cx. P. 3167 – Fone (48)3431-2500 -CEP 88806-000 Criciúma/SC.(www.unesc.net)

Estudante Situação

32. Elias Torres kjelin Aprovado/a

33. Taynara Silveira Vianna Aprovado/a

34. Luciana Martinhago da Conceição Aprovado/a

35. Eliel Araujo Luiza Aprovado/a

36. Luís Fabiano Santos da Silva Aprovado/a

37. Valentina da Silva de Souza Aprovado/a

38. Vitória Aparecida Costa Alfredo Aprovado/a

39. Lucas Machado Pereira Aprovado/a

40. Larissa Lodetti Martinhago Aprovado/a

41. Vitoria dos Santos Souza Aprovado/a

42. Tatiane de Oliveira Mendes Aprovado/a

43. Carlos Eduardo Machado Rosa Aprovado/a

44. Tatiane Oliveira Mendes Aprovado/a

45. Gustavo Savi Aprovado/a

46. Ana Cláudia Costa de Assunção Aprovado/a

47. Pedro Roberge de Melo Aprovado/a

48. Victoria Carolina Zollett Rodrigues Aprovado/a

49. Kaiany Santos da Silva Aprovado/a

50. Sara Monteiro Clemente Aprovado/a

51. Alessandro Rodrigues Justo Aprovado/a

52. Kenia de Souza Lucio Aprovado/a

53. Caio Martins Cardoso Aprovado/a

54. Vitor Gonçalves Zacarias Aprovado/a

55. Ariel Batista Aprovado/a

56. Leonardo da Silva Roratto Aprovado/a

57. Pedro Borsato Ganz Sanchez Aprovado/a

58. Lucas Roque Miranda Aprovado/a

59. Alexia Brolese Aprovado/a

60. Caroline de Campos Pires Aprovado/a

61. Eduarda Martins Francisco Aprovado/a

62. Thiago Geremias dos Santos Aprovado/a

63. Wilson dos Santos lopes Aprovado/a

64. Cláiton Félix Dorneles Aprovado/a

65. Ricco Ferreira da Graça Aprovado/a

66. Renan Batista Vicente Aprovado/a

67. Ketlin Kristiny Nascimento Francisco Aprovado/a

68. Silvio Polla Ferreira Junior Aprovado/a

69. Cauã Ferreira Paraguaia Aprovado/a

70. Guilherme eiroff Vargas Aprovado/a

5 / 9
 FUCRI – FUNDAÇÃO EDUCACIONAL DE CRICIÚMA (mantenedora)

Av. Universitária, 1105 – Cx. P. 3167 – Fone (48)3431-2500 -CEP 88806-000 Criciúma/SC.(www.unesc.net)

Estudante Situação

71. Guilherme de Oliveira de Assis Aprovado/a

72. Geovana Da Silva Aprovado/a

73. Kayane Aparecida Mendes Machado Suplente

74. Vitoria Bitencourt Dias Suplente

75. Juliana Serafim da Silva Suplente

76. Gabriel Zomer Suplente

77. Miguel Renato Soratto Rangel Suplente

78. Adriano Martins da Luz Suplente

79. Eduardo Durante Conti Suplente

80. Gustavo Deolindo Bongiolo Suplente

IV Subprojeto HISTÓRIA

Estudante Situação

1. Mariana Jakabson Lavezzo Aprovado/a

2. Ana Raíssa Nunes de Moura Aprovado/a

3. Julian Frisoli Aprovado/a

4. Guilherme Vargas dos Santos Aprovado/a

5. Lincon Gomes Borges Aprovado/a

6. George Harrison Machado Candido Aprovado/a

7. Cristopher Souza da Silveira Aprovado/a

8. Marcus Vinicius Alves Medrames Aprovado/a

9. Daniele Bonifacio do Carmo Aprovado/a

10. Tainá Blasius Baggio Aprovado/a

11. Luana Fernandes Demetrio Aprovado/a

12. Arthur De Souza Correa Aprovado/a

13. Matheus dos Santos Mathias Aprovado/a

14. Thiago Pacheco Roberto Aprovado/a

15. Guilherme Cardoso Silva Aprovado/a

16. Renata Honório Aprovado/a

17. Luiz Miguel Ghedin Aprovado/a

18. Ricardo Gabriel Staudt Aprovado/a

19. Bárbara Ricardo Novaski Aprovado/a

20. Joás Lopes de Souza Aprovado/a

21. Almir Silva de Sousa Aprovado/a

22. Leticia de Oliveira David Aprovado/a

23. Paola Luiz Bitencourt Aprovado/a

24. Clarissa Rabelo Nackes Vieira Aprovado/a

6 / 9
 FUCRI – FUNDAÇÃO EDUCACIONAL DE CRICIÚMA (mantenedora)

Av. Universitária, 1105 – Cx. P. 3167 – Fone (48)3431-2500 -CEP 88806-000 Criciúma/SC.(www.unesc.net)

Estudante Situação

25. Juliana da Silva Sotero Oscar Suplente

26. Joyce Delfino Suplente

27. Alex Luciano Tavares Rollano Suplente

28. Jenifer Martins Savi Suplente

29. Lincoln Ferreira Francisco Suplente

30. Emilly Rodrigues Eliseu Suplente

31. Talisson Nunes Pereira Suplente

32. Beatriz Palhano Pereira Suplente

33. Luiz Antônio Pereira do Nascimento Suplente

34. Maria Júlia da Costa Manoel Suplente

V Subprojeto Interdisciplinar: CIÊNCIAS BIOLÓGICAS, GEOGRAFIA e QUÍMICA

Estudante Situação

1. Alex Jr Ferreira Vianna Aprovado/a

2. Beatriz Almeida de Oliveira Aprovado/a

3. Camile Vitorio dias Aprovado/a

4. Cristian Fernandes Aprovado/a

5. Jadna Silveira Rosso Coral Aprovado/a

6. Janine Gonçalves Siqueira Aprovado/a

7. Joao Antonio Jose Paulino Aprovado/a

8. Marcos Antonio Maia Gomes Aprovado/a

9. Maria Laura Miranda Darella Lorenzin Dias Aprovado/a

10. Nicole Gonçalves Aprovado/a

11. Otávio Vicente Vargas Aprovado/a

12. Paulo César Barbosa de Melo Aprovado/a

13. Paulo Lentz Moro Aprovado/a

14. Prisicla de Silva Costa Aprovado/a

15. Raissa espindola roxo Aprovado/a

16. Rayssa Santana Tibincoski Aprovado/a

17. Silas Queiroz Sampaio Aprovado/a

18. Tiago Fernandes de Mello da Rosa Aprovado/a

19. Victoria Rodrigues Prudêncio Suplente

20. Vitor Eduardo da Silva Suplente

7 / 9
 FUCRI – FUNDAÇÃO EDUCACIONAL DE CRICIÚMA (mantenedora)

Av. Universitária, 1105 – Cx. P. 3167 – Fone (48)3431-2500 -CEP 88806-000 Criciúma/SC.(www.unesc.net)

VI Subprojeto LETRAS PORTUGUÊS

Estudante Situação

1. Julia Leandro Benedet Aprovado/a

2. Heloisa Nascimento Fernandes Aprovado/a

3. Kailane Echamendi Bonfante Aprovado/a

4. Vivian Mora Idalêncio Aprovado/a

5. Isabella Cardoso Aprovado/a

6. Larissa Aguiar Cavalcante Aprovado/a

7. Laura Gomes Lemos Aprovado/a

8. Heitor Augusto Pedri Gomes Aprovado/a

9. Julia Marcelly Feller Aprovado/a

10. Luciana Rodrigues de Oliveira Aprovado/a

11. João Vitor Pinto Mendes Aprovado/a

12. Ana Paula Moreira de Souza Aprovado/a

13. Ana Laura do Canto Aprovado/a

14. João Antonio de Andrade Aprovado/a

15. Teyllor Rabelo Guasseli Aprovado/a

16. Vitória Neto da Silva Aprovado/a

17. Julia Cardoso Antunes Aprovado/a

18. Camile Américo Silveira Aprovado/a

19. Ana Julia Gava Triches Aprovado/a

20. Matheus Tomazi Elias Aprovado/a

21. Jorge Tiago Garcia Aprovado/a

22. Wesley Storck Dutra Aprovado/a

23. Mainara da Silva Matos Aprovado/a

24. Manoela Albano Borges Francisco Aprovado/a

25. Iago da Silva Fernandes Suplente

26. Samara Rocha Silveira Suplente

27. Ana Caroline Barbosa da Silveira Suplente

28. Loren Menegildo dos Passos Suplente

VII Subprojeto MATEMÁTICA

Estudante Situação

1. Cassandra Rosa Borges Aprovado/a

2. Vitória Anacleto Patricio Aprovado/a

3. Erik Vieira Manfioletti Aprovado/a

4. Davi de Carvalho Justi Aprovado/a

5. Jeferson Evaldt Pereira Aprovado/a

6. Jenifer Romanini dos Santos Aprovado/a

8 / 9
 FUCRI – FUNDAÇÃO EDUCACIONAL DE CRICIÚMA (mantenedora)

Av. Universitária, 1105 – Cx. P. 3167 – Fone (48)3431-2500 -CEP 88806-000 Criciúma/SC.(www.unesc.net)

Estudante Situação

7. Luccas Borges de Medeiros Aprovado/a

8. Érika Vitória Carboni Destro Aprovado/a

9. Thayná Ouriques de Farias Aprovado/a

10. Karina Rossa Aprovado/a

11. Julia da Rosa da Silva Aprovado/a

12. Kamilly Custódio Rodrigues Aprovado/a

13. Lisleine Rebelo Kieslarck da Silva Aprovado/a

14. Helvio Jaison Candiotto Aprovado/a

15. Camilli Bosa De Bem Aprovado/a

16. Eliton Maximo da Costa Aprovado/a

17. Ana Beatriz Alves Somariva Aprovado/a

18. Peggy Millien Aprovado/a

19. Bianca Grassi Gonçalves Aprovado/a

20. Davi de Oliveira Martins da Luz Aprovado/a

21. Rafaela Oliveira da luz Aprovado/a

22. Fernanda Nascimento Aprovado/a

23. Emilly Candiotto pavei Aprovado/a

24. Renato Ridley Azevedo de Oliveira Aprovado/a

25. Bruna Gonçalves Rossetti da Silva Suplente

26. Dejair Silveira Junior Suplente

27. Maria Eduarda Ferreira Elias Suplente

28. Ana Júlia Nunes da Cruz Suplente

29. Ruan Cleiveisson De Moraes Pereira Suplente

30. Ricardo Milanez de Souza Suplente

VIII Subprojeto PEDAGOGIA

Estudante Situação

1. Isadora Silva de Souza Aprovado/a

2. Priscila Lima Lopes Aprovado/a

3. Isadora Rute Coan de Oliveira Aprovado/a

4. Raissa Tomazi Fávaro Aprovado/a

5. Talita Folis Cardoso Aprovado/a

6. Letícia Goulart Crepaldi Aprovado/a

7. Letícia Simões Pinto Aprovado/a

8. Ester Kostek Sanchez  Aprovado/a

9. Emilly Mateus Neve Aprovado/a

10. Izabelle Karoline P. Lima Aprovado/a

9 / 9
 FUCRI – FUNDAÇÃO EDUCACIONAL DE CRICIÚMA (mantenedora)

Av. Universitária, 1105 – Cx. P. 3167 – Fone (48)3431-2500 -CEP 88806-000 Criciúma/SC.(www.unesc.net)

Estudante Situação

11. Ester Gomes Loureiro Aprovado/a

12. Maria Eduarda de Jesus Machado Aprovado/a

13. Ana Laura M. Pereira Aprovado/a

14. Luane Vitória R. Gulinski Aprovado/a

15. Ligia Alves Machado Bonilha Aprovado/a

16. Paola Custódio Fernandes Aprovado/a

17. Luzlean de Faveri Aprovado/a

18. Sibele J. Torres Aprovado/a

19. Greice Keli Batista Jacinto  Aprovado/a

20. Jaqueline A. C. Ferrareis Aprovado/a

21. Glaucia da Silva Cardoso Aprovado/a

22. Julia Marques Rodrigues Aprovado/a

23. Camila Nascimento dos Santos Aprovado/a

24. Thalia Del Ponti Garcia Aprovado/a

25. Kelli Koehler Suplente

26. Gabrieli dos Santos Scardueli Suplente

27. Rafaela Lucca S. Silva Suplente

28. Rogério Momesso Suplente

29. Maria Helena da S. Rosa Chaucoski Suplente

30. Alice Mari G. da S. Dias Suplente

31. Helena Lopes de Souza Suplente

32. Beatriz Mateus Tixiliski Suplente

33. Maiara Rocha Bona Pacheco Suplente

34. Aghata Ferreira Suplente

35. Mariana Barbosa Brígido Suplente

Criciúma, 07 de outubro de 2024.

Profa. Dra. Luciane Bisognin Ceretta
Reitora da UNESC